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oppe viser sig at være endogsaa betydeligt 
større end den, man har tænkt sig at be- 
nytte ved Hillerød, og end den, der, fore- 
løbig er Tale om at drage ind til An- 
stalten oppe ved Nykøbing. Arkitekten - 

> ; har for os i Udvalget erklæret, at det me- 
get let vilde kunne lade sig gøre at bygge 
paa denne Grund oppe ved Helsingør, om 
end han havde den Betænkelighed, at Byg- 
ningerne efter Grundens Form og efter de 
noksom berømte Vandhuller, der findes 
paa den, vilde komme til at ligge noget 
spredte, men Arkitekten har erklæret, at 
hvis Lægerne intet havde derimod 홢 og 
jeg tvivler stærkt om, at Lægerne ville 

; have, noget derimod -:-,kunde det udmær- 
ket godt lade sig gøre. 

Hvad selve Anlæget angaar, hvad 
Grundens .Beskaffenhed ángaar, vilde Sta- 
ten altsaa have stäaet sig udmærket godt 
ved at lægge Hospitalet deroppe, og hvad 
Spørgsmaalet om den aarlige Drift angaar, 
er jeg af den Overbevisning, at denne 
Plads oppe ved Helsingør i alle Henseender 
vilde have medført den billigste Drift. 
Jeg kan her nævne, at efter de Tilbud, 
som ere givne fra Helsingør Kommune 
om Levering af Vand og Elektricitet, 
og efter det Tilbud, vi have Grund til at 
antage vil fremkomme fra Dansk Gas- 
kompagni paa Levering af Gas, vil der 
alene paa disse Ting spares paa den aar- 
lige Drift nogle Tusinde Kroner om Aaret 
sammenlignet med de. Tilbud, der ere 
fremkomne fra. adskillige andre Steder. 
Jeg ser nemlig bort fra, at der i de aller- 
seneste Dage er fremkommet et Tilbud 
paa Levering af Elektricitet fra Nykøbing, 
et Tilbud, der er billigere end Helsingørs; 
det skal jeg imidlertid komme til om et 
lille Øjeblik. Jeg beklager, som sagt, at 
det er gaaet, som det er; jeg tror, Staten 
vilde have staaet sig udmærket godt i alle 
Henseender ved at lægge Hospitalet oppe 
ved, Helsingør. Men vi have, som sagt, 
for ikke at forhale Sagen frafaldet vort 
oprindelige Forslag om at lægge Hospitalet 
deroppe. 

Det næste Spørgsmaal har saa for os 
været dette : Hvilken Plads skulle vi da 
slutte os til? Vi have været saa nogen- 
lunde paa det rene med, at det kunde 
være os temmelig ligegyldigt. Men  ̂naar 
vi ikke have kunnet fæste vor Opmærk- 
somhed særlig ved nogen af de andre 
Pladser, have vi fundet det naturligt og 
forsvarligt at tage det Forslag, som fore- 
laa fra den højtærede Ministers Side. Vi 
have ogsaa den Opfattelse, at Grunden 

, ved Hillerød meget vel kan anvendes, og 

at der, naar der skal tales om. Natur- 
skønhed, kan findes og ogsaa findes saadan 
ved Hillerød lige saa godt som noget an- 
det Sted. Derfor have vi ment, det var 
naturligst at vælge den Plads, ogsaa fordi 
vi mente, at derved vilde Lovforslaget faa 
en lettere og hurtigere Gang gennem Rigs- 
dagen. Der er ganske vist kommet det 
Spørgsmaal ind om Familiepleje oppe i 
Nordsjælland, og man har talt om, at det 
vilde maaske blive vanskeligt at finde v 
egnede Plej esteder for de roligere sinds- 
syge. I den Henseende tror jeg ikke, man 
behøver at ængste sig. Jeg føler mig 
overbevist om, at der oppe i Nordsjælland 
i en ret nær Omkreds om Hospitalet yil 
kunne findes tilstrækkeligt af saadanne 
Plej esteder og saadanne, der fuldt ud 
kunne staa Maal med dem, man tænker 
sig at finde oppe i Odsherred. Jeg er 
ganske enig , med det ærede Medlem fra 
Hillerød (Dinesen), naar han siger, at der 
neppe er nogen Tvivl om, at man deroppe 
kan finde saadanne egnede Steder og lige 
saa gode som de, der kunne findes andet-t 
steds. Hvad det Forhold angaar, kan jeg 
ikke se, at der er nogen Anledning til 
ikke at holde paa Ministerens Lovforslag. 

Dertil kommer, at naar der er Tale 
om at bygge et Hospital, der væsentligst; 
er beregnet paa de tre Amter i det nord- 홢 
lige Sjælland, kan jeg ikke rigtig forstaa, 
at man lægger det i den yderste Afkrog 
af den Rayon, man har tænkt sig, Hospi- 
talet særlig skulde være beregnet paa. Nu 
siger-man: Afstandene ere ikke, saa;store . 홢 >I 
i vort Land, at man ikke med Lethed 
kan komme fra det ene Sted til det an- 
det. Det er rigtigt, men Hospitalet kom- 
mer dog til at ligge i en Afkrog, som ikke 
vil være den allerheldigste. Jeg har frem- 
deles den Opfattelse, at det burde ligge 
ved en Jernbane, hvor der er hurtig og 
bekvem Forbindelse med den Del af Lan- 
det, som skal betjenes af Hospitalet Men 
alt det nytter det jo ikke at tale om det 
er jeg klar over. Jeg vil kun anbefale 
ærede Medlemmer at stemme for Forsla- 
get om at lægge Hospitalet i Hillerød. 
Jeg er overbevist om; at naar vi gøre det, 
vil der ikke blive gjort noget galt, naar 홢, , ' I 
vi, vel at mærke, ikke kunne faa,- det op 
til Helsingør, hvad jeg naturligvis hels t  
saa. Jeg vil altsaa anbefale det af Mini- 
steren forelagte Lovforslag med de ; Æn- 
dringer, som hele Udvalget er enigt om. 

Maa jeg saa blot føje et Par Ord til , , ' 
om Nykøbing. Der er talt Lovord om Nyr ' 홢 
købing i Anledning af, at denne Kom- ' 
mune har givet . nogle særdeles i favorable 


